vob:is inclito lnfanti Petro, ComltJ Rtppe curc1e et Montanearum de Pmdis. patruo nostro 
carissimo et conservacionem nostram honons ac utthtatem nostrarum gentmm valde msistere 
cordi vostro. Idcirco vos de quo spem fertilem gcnmus ut de nobts. m cusu pred1cto, in locum 
persone nostre, signanter ellgtmus ad defens10nem et tultwnem nostrc Re1 publiee et 
conservacionem nostre Reg1e d1gmtat,s. Vohts tgitur tenon~ present1s commimus de certa 
sciencia quod ubi in tenis v el comltatibus "il ;pmdlctts speraretur acccs ... us d1ct1 Jacobt vel eius 
complîcum et fautorum. vel occas10nc huiusmod1 esset de Cl'> m al!quo dubltandum. vel aliter 
m simthbus necessitas emmeret et dm lnfans Jacobw. esset predtcta mtirmttate. aut aliter 
aliquo impedimenta detentus, quod m cas1bus qmbus Sos facen: possemus. vo~ modo stmili 
mandare possitis nostris barombus et prelatts. mtht1bus \d eorum subdllls, UIJtversltatibus 
civitatum et aliorum locorum nnstrorum et tctens aJus qUJbu!.cumquc qm pm tuicione 
comitatum predtctorum lllm:: acc.:ederent factun, quod habercnt m mandaus a vobts In ahbus 
casibus vero in quibus haberemus procedere per rnodum reqmstcmms aut alttcr precaminum 
interventu. volumus quod vos possetts facere super hoc qmcqutd fa-cere Nus possemus. 
Possitis insuper civitatibus, v1lhs et <.:astns et umversts horr mtbus nostns mdtcere, hostem et 
cavalcatam aut pro illarum redempcmne convemrc cum ets et tllam rectpere et habere, vel 
exercitus ducere una vobtscUtn et prout vobts vtsum e~set expedtens qut tcneantur ire et 
nccedere quocumque eis mandabitts et ets seqm ac st nostmm personam regm scquerentur, et 
aliter super predictis exequi et complere quecumque vos super predichs duxeritis iniugenda, 
quibusquidem baronibus. prelatis. mthtîbus d cs\ ibus et ahis quibuscumque suhditis nostris 
cuîuscumque condicionis fuennt stve statu:-.. tenore presentis carte nostre gercntis vicem 
epistole in hoc casu de certa sc1encm et expres~e. d1ctmus et dtstncte precJptendo rnandamus 
quatenus vobis. dicto infanti Petro m casibus predtctis ohedtant. vustmque tLL.'>SUS et mandata 
observent finniter et in omnibus cm:a pred1cta \ obts ohtemperent pareant et intendant, si eut 
nabis inibi constitutis personahter facere tenerentur. Hocque nulh mutare aut infiingere 
presumant seu ahter contrane. s1 de no<>tta confidant gmcta .. el amote aliter siquis 
contro.fecerit cumscumque cond1c1oms ex1stat, tpso facto penam que de JUre vel usaticis seu 
constitucionibus CataJonîe contra eum impom potttur et non eo minus tram et mdignacionem 
nostram se moverit incumsse_ Propterea m ca.•,u ubt neces">anum esset vobts. dictus lnfantis 
Petro damus licencia et p~enum posse quod pnssttts vendere nostws redditus et pmventus 
ru:dum in dictis comitatibus Ro~stltonis et Centante. set ettam ahter ubtcumque illas 
aliqualiter habeamus. Possms etlam vendere quocumque tttulo et qutbuscumque personis 
volueritis decimas que nobis ad bJennium a dJcto Surnmo pontifiee sunt ~oncesse ct castra 
nost:ra et quecumque aha Jura et bona nostra que \obt~ vtderentur ahenanda. rn totum vel in 

• "144 '14<: d . partem gracm ta { ]· dedi [ ]tus~ - ad tmperpetuum vel ad ahquo tempus convemens 
mediante. Et hoc non obstunte ass1gnacionc quacumque facta qmbus'-lS pL-rsoms et 
cuiuscumque condicionis existant cum eas m dtcto casu de certa sc1enc1a revocamus. Possitis 
etiam vice nostra facere mstrumenta emptoribus necessana et et1am opportuna et precia 
recipere et apocham facere de recepto et eos m possesstonem vel quas1 de preructis inducere 
eosque in illa tueri et bona nostra etiam pro C\1Ccmne efficaclrer obhgare et jurnre in animam 
nostram quod quecumque vos feceritis in predtctls nos rata h.ahcmu.. atque finna. et non 
contmveniemus aliquo modo de jure vel de facto. que onma et smgula facere valeatis cum 
renundacione qualibet ad hoc necessana panter et cautela et certa alta fuœre et complere in 
omnibus supradictis et quibuscumque alils descendenttbus ab eis.dem. que Nos possemus 
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facere si essemus ibi personaliter constttuti. Quomam super ctsdem vob1s cornittimus plenarie 
vices nostras cum libera er general! adrnmJstracJone, prormtentes habere rata et finna 
quecumque vos feceritis m predictls et ea nunqua m altquo revocare sub bonorum nostrorum 
omnium ypotheca. In cuius Ret testtmonmrn pres.:nte cartam nostram tien et ~·gtllo pendenti 
nostre regie maîestatis JUSstmus comunm. Datam Barchmone. ldus febrem anno domini 
Millesimo Trecentesimo Quadrages1mo Qumto H (·an 

Signum Petri Dei gracia Reg1s Aragonum. \' dlencte. ''vlatnncarum. Sardmte er Corsice. 
comesque Barchmone. Rossthoms et Centame 
Testes sunt: Petrus, dornmus dTxenca ~ Petrus de foneyleto. vu.:ecomes Insule; Hugo. vice 
cornes de Cardona; Raymundus '-Kecomes de ( ~meto. et Arnaldus de l~nllo. 

Signum mei Johannis Taulam scnptons d1ctJ dommt rcgts qUJ de mandato emsdem predicta 
scribi feci cum htteris m nl!.O ponltl!> m pnma hnca uh1 ùu.:rtur (.Jubcr Et emu ;aso et 
emendato in secunda tinea uht dtcttur sub&cnpta et m quarta ubt legttur pcrsone nostre et in 
duodecima ubi dicitur cum u~aucte seu constnucwmhus Catalome et m proxmm scquenti 
linea ubi dicitur com1tat1bus Rossihonis et constat ctJam raso et emendato in XV hnea ubi 
le~itur rescindenda contractus ad imperpetuurn vern ad ahquod tempus convenientis et [ 
]
2 46 premisso solito signo meo. 

Annexe IV-5 

Real de Valence~ 30 mai 1353. Le mi Pterre JV remque le.\ pummn dt· capuame général 
antérieuremenl donné.r,; à Bemat dt.· Cahreru et le nomme pnn ureur certum et .'lpeâalis at•et, 
de bien plus vastes attrihutwtn ufin de repn·ndre en mam le nmtrc1le du ro~aume de Corse et 
de Sardaigne (double enregJstrement ACA. C. reg. 1066. fol. lYilv-l92r et reg. 1400. 
fol. l94v-196v}. 

Nos Petrus dei gracia Rex Aragonum Quomam cum alm cana nostm stgdlo pendenti munitn 
data in Villa Francha Pemtentis Xll1° dte ffi:iititt rnar~u anno pre"'.Cntt ad vostn Nobilis et 
dilecti consiliarii nostn Bemardt de Capnm probnatem extmmta operis exercicio 
c.omprobatam Regie constderacwms dJTJgente'> mtmrum. nostn tTehns "tolet quod de prescnti 
in maribus nostris paran factrnus m potent1 numero. r.u.:tone guerre mter nos et Januenses 
\'igentis. vos elegerimus ac perfecenmus generalern Cap1taneum et Rcctorem cum plenissima 
facultate gerendi et exercendt ea omma et smgula qua ad capttame officmrn et JUridicttonis 
exercitum dinoscuntur comperere, ut in carta tpsius lattus contmentur. T amen quare dicto 
nostro stoleo suhante mana ultra et pmpter tlla que spectant ad tp!->tuS officu capitanie 
regimen sunt et esse poterunt per \os dtcturn nobtlem nostro nomme prout casus occurrent 
peragenda et trnctanda. diversa et pfunma ad exaltacwnem regn nomuus et honons fgitur ut 
tanto a nobis potestatem rnaJurern \Obls sensentl!'. esse ùatam tanto potentius m nrtute bmchii 
nostri opitulante altissimo qui actus nostros m JUsbcJe et ventat1s rnd1ce fundatos. dementis 
misericordta proseqmtu!r -.ennatts ad\cr-.us nnstm" aÙ.,ef'\drtn.., prt:\.lh:re ( um prc'>entt curta 

zr.csldem 
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nostra sive instrumenta pubhco finmter valituro. cuca revocactonem aharum procuracionum 
et comissionum per nos vobts fàctas. Yos. dtctum nobtlcm Bemardum de Capmria. fucimus 
constituirnus et ordinamus certum et specialem procuratorem nostrum ad omnia et singula 
.infra scripta. Volumus quod in regno Sardinie et CorMce possnis per vos vel ahos deputandos 
a vobis petere et recipere homagia et juramenta tidehtatis, necnon potestates omnium et 
singulorum castrorum. villarum et locorum qtu pro nobis teneantur m feudum. tarn ex cnusa 
cognicionis quam aha quosvts causa, tarn a baromhus et mthtlbus quam alus quibuscumque 
dictasque potestates retincre et ahio; commen:. Necnon oflictales. castellanos, custodes 
castrorum et turriwn et altos quPsvts offictales qumts nomme nuncupentur ponere et eligere 
et removere. Compota administracionis et regtmmts geste et gcstt. vocato ad id atiquo de 
officia magistri racionalts cune nostre et tnhbu~ experto petere er audm~. ac rccipere reliqua 

. l' { 11141-: b . . rncmne et a 1a qu JUra no ts et nustre cune perttnencta. pencs quoscumquc cxtstencta 
qualibet rncione veJ causa. Nec non inqmrere scu mqum facere adversu~ nustros ufficiales et 
alios quoscumque delatos vel mcuJpatos de qUJhusvt... ~:nmmihu!> excessabu!> vcl delictis 
fraudibus et nechgencns et punmones corporales ac peccumanas mdc t'acere. absolvere, 
diffinire et perdonarc. Possitls msuper mandare. mp.mgere prout nos pos,.emus baronibus, 
militibus et aliis quibuscumque et cmusvts smt condtc1oms gradus et status Regni Sardinie et 
Corsice quacurnque racione vcl causa eosque ct quoscumque prdatos d1cti regnî ad 
Parlamentum semel et plunes convocare. Et tarn m dtctts parlamentls quam per vos metipsum 
facere et statuere et ordiuare statuta et ordinaciones quascumque ad uttlitatem et comodum 
Regie corone nostrc ac junum regaharum et Jundtctmnum nostrarum ut pro deffesione terre 
nostre et ad utilitatem est dicte guerre. Et tarn m dictlS parlamentis quam extra a dtctis prelatis 
baronibus militibus et aliis subdttls nostns petere auxthum. consthum et favorem. Valeatis 
insuper hostes exercttus ct cavalcatas indicere et ducere et redem~1cmnes tpsorum petere et 
recipere et servicium stipendianorum et quorumvts tarn feudatanorum quam aJiorum dictî 
regni postulare et prestar. et fien facere quoc1em. vobts \ tdcbttur factendum Possitis etiam 

' • .t'4 
contra nostros rebelles m dictos regno et ( 1·' · quoscumque per~onas cumscumque status. 
condicionis. di.gnitatis et gradus fuerint quoscumque processus cum excercrtthus et alia facere. 
Et cum ipsis rebellibus et alu~ contra quo~ tp\t proct.'b:,o fient paçm. convenciones seu 
avinencias facere. tractare et firmare cum JUramentum et ahter et ets quascumque debita 
quantumcumque gravamina remmere et perdonarc et ettam absoh erc a sacramenus fidelltatis 
et bomagium et quîbusvis alus JUrament1 et obhgactoms generahbus prout \.obts vtdebttur fore 
soJuendum. Item de tems. castns. 'ilhs et loct:. et ahs qut dante dommo, nostro nomine 
atquirentes, possitts dare, dJviderc. concedere ct stabthre qutbuscumque merenttbu. ... ad vostri 
cognicionem, juxta morcm Itahe. et secundum formam per nos "·obts tmdita siglllo regio 
sigiUata. Item possttis facere ct concedere pn"llegta fmnquttates. hbcrtate!'>. mmumtates dona 
et promissiones ad modum ltalte. necnon gurdattca et ~ecuntates facere. tarn baronibus 
milîtibus universîtatibus et persoms smgulanbus cmuscurnque status legts et condicionis 
existant de terris et locts concerlentc dommo atqmrcnd1s. Et demum m Regno Sardînie et 
Corsic.e et habitantibus in tp!:ïo possitis facere. orclmare. statuere concedere et finnare ornnia 
alîa et singula qua nos facere. concedere. firmare. tractare et ordmare possemus st essemus 
personahter constttutî. Etiam s1 taha sunt qw mandatum specmlem requirant. Et qui sunt 
maioria et longe magts ardua supenus expressat1s et rafts eimm nature qmhuscumque 
expressione spetïah non transtrent Cum no~ hu: ca omma 'otumus pro expressis et 
specificatis haberi. Quoniam nos de legalttate mdustna et ctrcumspectione vustri rei 
experiencia plenam fiductam obtmentc!'.. pretiu:ta omma et r,Jgula et .1ha qun:umquc prout 
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casus evenerit per vos nostro nomme peragenda arbltno et d1spostciom vostre rcliquamus~ 
vobis super eis omnibus et smguhs superius expressat1s et non exprcssatis hbernm et 
generalem administrncionem curn plemsstma facultate totahter comtttentes ac etiam 
concedentes. Promitentes vobis ac nolrano mfrascnpto, pro noh1s et ommbus ilhs qunrum 
interest incurrerit hic [ ]2150 potest et patent hoc a nobts legitime stJpulant1, recipienti et [ 
]:zm · d · D · l J · b · Jurantes per ommum eum et ems sancta quatuor e\ange 1a corporn 1ter n no ts tncta 
quod ominia et singula per vm. dictum nobtlem nostro nomme troctanda. concedendat 
promittenda, finnanda etinm cum juramento in ammam nostrnm per vos prestandam et euro 
obligacionem bonorum nostrorum. qua obhgacione possltts tarn m spcctah quam generali et 
alia per vos gerendi. Super quibus plena vol·us concedm1Us facultatern. rata. grata firma et 
valida semper habebimus et ea ex nun.: pro tune. et ex tune pro nunc laudamus. approbamus~ 
mtifficamus et in omnibus et per ommn confirmamus Pwmmentes vobts ultenus sub virtute 
et religione superius prest1t1 Jdrnmenn quod potestatem ct facultatem per nos vohis ut 
continentur superius a.ttributa non revocabtmus. mfnng1mus aut mutabJmus m totum vel in 
partem. Quinimo ipsam stabllem et finnam esse facJemtL'i absque revocactone et 
continuacione quacumque. Vobts \ero regresso den duc a vtagto suprndu.·to. quod pro nomine 
ac ad honorem nostrum facturus est1s. cum stoleo supradtcto, humsmodt procuracîonem 
nos:tram et alia super hiis vobis factas tenearnm1 resmuere rncionah magtstro curie nostre 
huiusmodî potestatem non utammi quov1s modo. Quod est actum m Regah dicti regis 
Valencie. ~X..X. Die madii anno a nativ1tate domini M'TCC"l0 tercJO. Jac. Vid. 

Signum Petri dei gracia etc. qm boe laudamus. fimmmus. concedtmus et JUramus huicque 
carte nostre jussimus appendendum. Jac. \'Jd. 
Testes huius ret sunt Nobilis vu Luppus come!> de Lune et dommu~ ct'-lh'lt\S Sugurbi~ 
Michael Petri Çabata. Rodericus DidacJ legum profes~or nee canceUanus. Luppus de Gurrea, 
camerarius, milites. Berenganus de Codmachs mag1stre racwnahs ct Amaldus Juhannis 
legum doctor. constliarii dict1 donum regts. 

Sig + num mei Jacobu_c; Cone~a scnplons ~.bcu domtm reg1s emsque auctontatc notan pubHct 
per totam terram et dommacJOnum emsdem. qut de 1psms dommt reg1s rnandato predictis 
interfui caque scrib1 feci et clau..,;1. { 'um httens rn~as et esmendatts m V.) hnea uht dlcttus cum 
presenti cana nostms sr-.·e mstrumento pubhco tinn1ter "ahturo tamen re\ocacmnem aharum 
procuracionum et concessiOnum per nos vobts factarum \os dlctum nobdem et m xua ubi 
dicitur status condicioms et in XII Ir' ub1 dtcttur fore ct ( l:' (:_> ubt d1c1tur et longe magts ardua 
et in eadem ubi dicitur cttrum 

2150 Mot illtsihle 
:m Mot dhstble 
ns~ Mot coupe. 

Dom mus Rex ftrma\ tt et JUTa\ Il m posse met Jacobi 
Conesa presentts suprndlctts et fmt \otsa et recognita 

per Jacobum de Faro et Amaldum Johannis 
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Annexe IV~6 

Valence. 26 novembre 1353. En ruHon de .wn prutluJm dépûrl .:n ,\(JrJmllne. le rui Pierre IV 
d'Aragon demande à Hug de Fcnollet. GunJu de Lorn t'l Bert·n;..:ucr Je Codmachs de 
demeurer dans la tité de Valt'n( t' afin d'r dwtger ù \tJ ria! t' d tïl \011 fWm it'!i affàire."i de 
l'armée el partrculièremcm leur \'o.'et tirzuntïer 1 cnreghtrement ACA. C. reg 1398. 
foL 12ti2)-12v) 

Nos Petrus. etc. Attendente~ no~ dehberas!>e acœùert: de pnrumo apud parte~ ( 'uthalome pro 
expedicione annate equitum et pedttum galearum et na\tum 4uam contmuan• l f 1

'"' contra 
janttenses et execucioms just1c1e 4uam tàcere tntendmlU~ l.."ontra nonnullo-. nobts rebelles m 
Sardinie et Corstce Regno hien. confidentes de apmbatu mdu~tna 1.."1 legahtate vostri 
venerabihs et dilectorum ac tïdehum con-.tllanorum no-.tmrum lfugom., dl\ um prmidenda 
Episcopo Valencte. canceltam no!'.tn. {.iar-.se de Lun/. prm:uratnn" regm Valencte ac 
Berengarii de Codinach~ mag1~tn mcwnah:~o ~:une nostrc. tcnore prc:--cnus vobts ct HJstrum 
cuihbet in sohdum dtctmu..,, nnmttmms ct mand.1mu-. qu.atcnu!'> remancatt ... m 1:1\ ttate et rcgno 
Valencte et prov1datts vtce et nomme nostn.., et super ommbu!-l et smguh~ ncgocus annatam 
predictam tangentibus quoquomodo Et spet:tahter petat1s ex1gaus er recrp1 factatls rogando 
prout vobts v1debitur qutbusdam persmus smgulanbus ct\ 1tatts et regm predtctl scnptis in 
quodam quaterne papireo Slgillo anuh nostn sJgtBato et ab ommbus et -.mgulis ahis de quibtlS 
vobis v·idebitur. auxilium pro drmuta predtcta qutelJUe nobts alu.tuJd smgulanter nobis 
promisserunt quod predictts petatts etmm nostro nomine ab ommhus et smguhs c1vttatibus 
villis et lods prelatis et alns stngularihus persoms predJcti-. lJUI nnbt.., au·uhum promisserunt 
et promittent pro predtctls quod de dtcto auxllto 'obt!-l nostro nomme annctpent mediante vel 
adminus terciam partem auxlln quod nobb prnmtsserunt et promment~ 1 

q per totum mstantem 
mensem decembns. De qmbu.., anupactombu ... :' .. et Jiu ... peccunns ex predJt:U:.. pro venturis 
faciatis responden Bernardo ComH de officto magl!-.tn rauonah~ cune nostre ad hoc per nos 
specialiter deputato vet aJu par rpsum ad hoc deputah.,., et deputandus ad negncta predtcta in 
chdtate et regno predu...'to quod m comts')l, 1!1'> sene prcdu.:tl'!> et qunhhet predu:torum se 
habeant diligenter et attente. Quomam no~ vob1s et 'ostrum cuthbet msohdum super predictis 
omnibus et smguhs ct alns depcndcntthu!-. C'- ctsdcm quoquomodo comtttunus nees nostras 
plenarie cum presenh. Data valencte. XXVI mwernbn!> anno a nat. domtm M' (l"C'L" tercio. 
Ja. Vid. 

AnnexeiV-7 

Ferranus de \1agcrola ex pn.wisione 
t'acta m ù1n'>tho deputato annate. 

{Sant Mateu (?)), nrs le 17 février 1354. ,,Jémmrt' umliè il GuilJt•m Arnuu Patuu. conseiller 
du roi el docteur en Décret. ( lla~é pür Pterre n. d'.4rt1JI!f11'1 d'tzller uJIHûÙU"Té' wn onde 
rïnfant Pierre d'act..epter la pnu.. unmon ge:·nàalt' Jt:• rou' lt_ • .., rul,tWm.;'\ t:! ternlmres de fa 
Couronne, en l'absence du mi (enregistrement ACA. C. reg 114J. fol ~llrrJ)-21 h·J) 
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Hec est informac1e trad1ta per dommum regem liutlklmu Amaldt Patau. etu!> consllianus et 
decretorum doctori exponenda mchto lnt~mn Petrn Rtppat.·urcJe et Montanearum de Pmdes 
comiti dicti domini regis patruo 

Primo que dorninus noster Rex vult et rogat qund dommu., lnfan.., "tt et remaneat generalîs 
procurator in omnibus regtus et tem~ sms c1smanms Ft de hoc euam supphcat general 
Cattalonie Aragonie et Valencte Exa. R. 

Secundo que dictus dommus Infans eo quta pns-.et e'>st: mams pem:ulum m regnu Valencie 
quam in ahis SUIS regms mmetur contmue m 1.'1\ltJIC' \'aknl.'u: ~oel m ahqua parte regni 
eiusdem ubtcumque 1pse dowmus mtans duxent ehgcndurn. E:x.a R. 

Tercio auod omnes valentmt tarn nobtlcs qurun ~.:ne;. c:t alu um\e~t JUPibunt dtcto dommo 
"1 ~,. , 1 "~ 

nostro~ · Regt quod prefatum dommum lnfantem tenehunt et cu~.tud1ent ne· · m pcrsonam 
dicri donum regts et etdem ohcdtent m ommhu" et pcr mnma "'>h:ut 1p.,1 dummo rcgt ut 
procuratori genernh in vtta domim regts et rn ca.,1: morus s: \emet quod Deus avertnt, 
habebunt eum ut tutorem et gubematorem domtm lnfantls Johannt'> Dw:ts (jerunde filii sui 
carissimi. Exa. R. 

Si prefatus dommus Infans dtceret que non vult facere pro co qma dommus Rex non 
delibernvit hoc cum certo cons1ho. respondeat quod tempore ad hoc non tenetur nec se 
obligaret~ maxime cum hoc dehbera\tt cum mawnbu-. eum mamnht::tS qu1 tune m sua Cuna 
presentes erant et agerentur de deffenstone regm sm propter quod tanta solcmmtas non emt 
adhibenda. quia nec tcmpus nec h.Ku~ etc Exa R 

Si dk"Utur quod ipse dommus Infans non lùu mterrogam-. re.,pnndcat ut fun responsum per 
dominum Bemardum. b .. a R 

Si dicatur per dictum lnfantem undc habcret pex~..:umam dommo rcg1 mncndam. s1 peterctur, 
respondeatur quod de boe non se mtromttat ms1 \eht qma ad boe r.crtt hommes deputabuntur. 
Ipse tamen dominus lnfan.-. vus et mndt'> hcite ptltent terre e1 gent1hu-. C\.pnnere necessttates 
dicti donnm regis et ab e1s hello modo petere et extugere !'tl ..,H opu:-. l:.xa R 

Si dicatur unde dommu.s Infan~ haheret gentt....., et pa:cumam pw defen'!'.wne terre ~~ casu 
eveniret sarracenorum vel Regts CasteUe vel ahorum. respondeatur quod rune ordines 
militares et tota terra tenetur pro deffenswne e'\pont.·re et pt.•r..ona., ct hvna t a R 

lJicatur etiam quod ipse dominus mfan:S qm de pnvumtonbus dtctt dnmtm Re~11s est. et 
\<"USsalus et etiam qu1cumque cutuscumque stt '>tatw. 'el •. .-ondn:mms pro detlen!\tone terre et 
rei publiee debet et tenetur se et sua exponere et ir1 hoc '1derur deo mrnedmte servue et rei 
publiee pro cuius detfensJnne fi hu., m!>urglt ..:vntra patn:m f· \a R 

:::J"it> "ru:J:Stl"(;"' SUSC'nl. 

::•r '"ne .. 'IU\i.l"nt 
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Annexe IV-8 

Real de Valence. 27 mars 1354. Le ro1 P1erre IJ d' . .frufo!on nomme .\n canst'illt!n Pere de 
Tous. Garsia dt• Lori.~. Bt'rt'n};fucr dt' ( 'odm,l4 Jr., ct . 1 rF!utl .Johan prot ureun c t·ru et .\fU!dales 
et administrateur.\ de tous n•s hte·m et drott\ dun\ la ult; et le rm aumc de l'alenc.·t• t.'n rai.mn 
de son prochain t.iépart en Sardtu~ne ( enreg1strement ·\( A. ( , reg 1 '40. fl.1l ""~7r- 7Xv) 

Pateat universts. Quod nos Petrus. det gr .. Kta Re" Aragnnum eh: Constderantes 
innurnerabthum mbstonum ct expcn ... arum et da\er ... orum nuhtum ct pednurn sttpcndturum 
pretextu necnon nostn magm et fehcts stnlct. uavtum. galearurn et ahorum vasorutn 
rnarinorum racmne quod m pre ... entJ preparan fa\. 1mu' m 1.1\ ttatc et Rq;ntl \ alcncu:. su.:ut in 
aliis divers1s parttbus dornmac1om nu..trc suhtectJs. proptcr nostrum feh~.·c passagmm quod de 
prOXÎffiO fac.ere proponirnus apUÙ 't<tfÙlnlC Jn'!JJ.un fTO fiKH:ndo C'Xl'tUI.'J(lflem JU'>llCtC' l'Untnl 

allquo~ nobts rebelles m c;.ttit;m qm omm pcro'u" n."\ercnna de\.ooone. fidehtatf' et 
snbiecctoneF retrotectis. conutl tùerum contra no., t. apttant·wnquc et alto, oflictalcs nostros ad 
dict..'Ull rnsulam desttnl\ Al~. ck\ato frnnte nt.-qUiter reheB.m:. upp(lrte.tt et nc~c-.~ano magnas et 
inmensas peccume quantJtat~ tèstmantm... procurare ldcm.:u de appmbata fide 
circumpectione industna et legahtate \O!->trl "encrahllsbu., dtlectorum et fidelium 
consiliariorum nostrorum fratn Petn de T uus. magtstn mdtc\e san\:te ~1ane de Mnntesi~ 
Garsie de Lonz. militis. gubematons regm \'alc:nt.'lC. s .. "!'engarJ de Codmachs. magistri 
racionalis cune nostre, Amaldt Johanms legurn doctons plenane et non nnmento confident~ 
tenore presentis huiusmrn:h pubhc1 mstrumentt ctlnstnuimus suhslltutmus. creamus et 
ordinamus vos d:ictos magtstrum et <iars1am. Berenganum et Amaldum pre">entes et hanc 
procuracione sponte susciprentes. pwcuratore~ no~tws œrto!'. et spectales ac admm1stratores et 
gestorcs omnium bonorum et JUnum nostrurum m t:l\ ttarum et regnt~ \ alencte super omnibus 
et singulis negocus et factts nostns gerend1!-. tmctanùts procurandl!lo et admmtstrandis infra 
civitatem et regnum V alencte hern ad "endendum. tmptgnorandum. attendandum, 
atributandum s1ve ahcnandurn ad tmperpetuum "d ad œrtum tcrnpu' quudcumque castrum. 
·:.dUam aut locum nostros ac omma et qmcumque alta Jura merum et mntum impenum et 
aliam quamcumque JUndtct!one ~uurumcumque '\Hamm et locurum ~t rcddttus quoscumque 
nobis pertmentes aut pertmencta qwbu...;;cumque mctone dhs pcrM)ms qmbw, IDaf:!lS super hils 
vos poteritis comemre tllo precttl <.,.eu precu" quo H"l yuthu.., "~'1:11" ;.d duohus e' \OblS si 
restdiu duo interesse non putennt aut rwlknt. mtlhus ndeature e'p.ed:ire emptorem seu 
emptores aut arrendatores auctontate et plemsstrna pott.-...tate no~tn!o quam \Ohts cum presenti 
conferirmJ.s atque damm. m po~~~wnt:m. \d qua" nutt:n: et pllnt:re prout m \CIJtadmmbus, 
alie:nacionibus et arrendament1s hoc et aha requtruntur precmm et precta ex tpsts provcntura 
noc;:tro nomtre rectpere et hahc-re item ad m.muk'<mdum et mutuJ reurHendum pro nobis et 
nomme nostro et super nos. et bom ct JUia no:.tra que\.:umque tot et tantm. ac quantas peccunie 
quantitates quas dicto neg:octo et expedtctorn rp~ms nm. enns affiuentt"T suficere et etiam 
babundare~ sub usuns aut moguhelhs aut ah ter quos\ tsmodo et tdm t.:um cartts \'el scnptis 
q:uam sine prout vos vel duo ex vobtS dicto casu magi'l duxeritis ehgendnm et tnn a 
christ~anis scihcet quam JUÙCt"- \el eu.am sarracem~ aut ahts pet:-~\lfll'> quthus\ ts cutu..,cumque 
condicioms d.tgmtatis status. leg~~ aut secte ex1~tant. nulla excepta. Pw qutbusdam peccunie 
quantitatibus per vos nostro nomme manuJe,.:mdas rncume premts.."ta ptt,.sttls qgnre presentis 
procuractonlS et ex plemsstma potcstate qu.tm \oh•" q:l duobu!> e' \l)bt~ confcnmm. atque 
damus illi seu tlbs a qmbu... dtcta mutua recepentts \el quantltate~ quascumque 
manule'lr'U\entls m genere "d spcuc i f '' propnct;tw. ct rt-ddltu!-> c,dC\CIHmcnta et alla 

561 

quecumque jura nostra ohhgare curn cartl'l \el 'cnptl-. .mt ahter pwut \ubt~ seu duohus ex 
vobis hoc bene v1sum fuent fac1endum et cum llh-. a qUJhus d1cta mutua reL·epcntts aut 
quantitates tpsas manule,·antts magts potentl-. nm\entre cum 1lh' cautehs. pactis. 
condiciombus. promtsstombu~ et obhgactontbtl\ ad hoc nece!l.~am .. et etmm opportums. 
Possitis insuper. vigore prescntts pubhc1 mstrument1 ~.:ompm.tctonem ~eu compm;,.tctones aut 
avinenctas cum quocumque seu qutbU!-tcumque cnmmt~so "eu cnnm'o'J'- qm apud nt)"i 
denunciatus seu denunctan fuennt de quocumque cnmme e-xceptt-. tarn tlh..., quam m nostris 
gu:idaticis excludere con'>UC\ tmu-. fal.'erc l·t traL'tan.: et l·um et,dem tompunere et pac:sct. 
Dantes nicholommus ad verbtorem t·autelam "ubh dh.:t'" prt)l.:Uratonbu" et duobus ex v obis 
pres:entis serie in mandatts qund \ ll"e nomme et aut·tnntatt." no•>tn" .. J te .trh et pn~>sttts suplere 
et huic procur.uono addere stquod ~ub ... tan\.'te \cl .,<•llt.>nttatt-. quod ad presen~ negucmm m 
tt'tum vel in parte expedJendum po .. set t~'>t' uttlc .. el nc.."Cessanum. per lHXupacmnem v el 
inadvertancmm notam vel st:npttm:-. .. et ahtcr ... tt ~t••ll"-~um ~t -.n uu lil.t .uln:ta dam ct dlectu 
ipsius ac si fu1sset una cum alu~ m presentt pwcuratorw apnMta et c-Ham ex.pressata. Et 
demum omma aba et smgu!a super predJdts et qlwhhct predu.:turum ct predu.:ta tangenubus 
seu emergenubus ex elsdem aut C\lUtlC"\1~ pru notw. ct no,tm nomme tacere ct procurare qui 
facere posset ahqui procmatore-; lef:. .. ltlme con.••.Urutt et qm no" facere pussemus M pcrsonabtcr 
adessemus aut qm taha esst."llt que mandatum C'\tgenrent .. pccthater ct qm m tabb\l.s sunthbus 
vel maioribus requiruntur. Nos emm tradmltb et ctJmJttmus \Obis dJCth pmcuratonbus nostris 
aut duobus ex vobts super predtcns et quthhet prcdu:tnrum et predtcta tangenubus seu 
emergentibus ex eidem a ut conne~J cum hoc eodem plenane \ 1c~ ntJstm~ et hberam ac 
generalem administractonem cum plemss1ma tacultate Et \olcnte' \0' du:tos procuratores 
nostros et vostrum quemhbet ~uper predtcn:-. et quohbet pœdu:turum relc\ are ab omnt unere 
satis dan ris infrascripti tamquam pubhce persone. hot: a nobts pro .. obt"' et omnibus illis 
personis quarum mterest et mtcrent et mtt:re .. ~e ptlte~t ta.: pvtcnt kgmme \t1pulantis 
pacistentis et recîpientls nos semper habere ratum. grntum 1 t , .. cl finnum qu.tcqutd per 
vos dictos procuratores nostm.., '>Uper prcdu:tt~ et qU(lhhct predKtmum actum. receptum. 
manulevatum. finnatum et obhgatum confe1-"um. nnp1gnoratum -.el .ihl'llatum tuent stve 
gestum et nuUo tempore rnocare suh rnmumm no-.trorum l'mmum yptltheca H ad m..1JOrem 
cautelam de predtctls \Obts nccun<.m aiu-. per<,{mt'> pn:du:ta tangt-nHhu" hahcndam ;uramus ex 
certa sciencia per dommum Deum et em"' 'ancta quarunr e\angeha mamhu.<> nostris 
corporahter tacta. predicta omma et "mgula tenerc. ,lUC'ndere et complcrc et non contrafaccre 
vel \·enire allquo Jure. causa \el enam r..tctone. ln emu;, œ1 te~ttmonmm present1s pubhcum 
instrurnemum fieri et stgdlo mag .:'tatt!t mwm: e~l quare '>lgtUmn m•,lrum cornmunem pro aliis 
negocits remansll Barchtnone tU~'tmo_' cummumn (.)uod fun actum ct tïnnaturn m ctvttatP. - . 
Valencie. in regah regto prefutt donum regJ .... '-Ke-.urtJ -.epttma d1e rn:m:n anno a nattvit.ate 
domini MTCC'VQuano V1sa kner